51 PEREZ DE URBEL, J., Historia del condado de Castillla, Madrid, 1945, 3 vols; aquí, 
vol. III, doc. 26, pp. 1058-1060: “In nomine sancte Trinitatis, Patrem, Filium et Spiritus Sanc-
tum….Pro hac divino amore accensi, ecce nos omnes qui subter notati sumus, pactum feci-
mus Deo et tibi pater nostro Rodanio abbate, et filium et secundum edictum Apostolorum 
et regula monasterio, sicut sancta patrum precedentibus sanxit auctoritas in cenobio, Christo 
nos precedente, habitemus, et quid pro salute animarum nostrarum abluere, docere, arguere, 
increpare, imperare, excomunicare vel emendare volueris, humili corde, intenta mente, desi-
derio ardente, divina gratia opitulante, inexcusabiliter, Domino favente, omnia adimpleamus. 
Quod si aliquis ex nobis contra singula et tuo precepto murmurans, sussurrans contumax, 
inobediens vel calumniatus fuerit, tunc habeas potestatem omnes in unum congregare, et 
lectam coranm omnibus regulam, culpa propia publicam probare et flagella vel excomuni-
cationem secundum meritum aut culpe unusquisque nostrum reatum suo convictui sus-

Fundación y dotación del monasterio de San Andrés de Orbañanos el año 870.
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Una perspectiva analítica de especial atractivo para entrar en el mejor conoci-
miento posible de algunos de los avatares que experimentó el monacato castellano 
entre los años 770 y 884 reside en el contenido de la locución epsicopus sub regula, 
expresiva a un tiempo, a nuestro entender, tanto de la considerable notoriedad y 
prestancia alcanzada por el cenobitismo como del elevado grado de incertidum-

cipiat. Si quis sana ex nobis quod valde execratur regula vel omnes scripturam, aut aliquis 
oculte consilium cum parentibus, germanis, filiis, cognatis vel propinquis adprehenderit, sine 
consilio abbatis vel sancta communis regula, habeas potestatem in nos unoquaque, qui hoc 
tentaverit, per sex menses indutum tegimen rasum, aut consilio discintus et discalceatus, in 
solo pane et aqua, in cella obscura, opus exerceat excomunicatus. Quod si aliquis ex nobis, 
pronoa sua voluntate, voluerit agere penitentiam, extensus nudo corpore, 70 flagellas con-
ram omnbus suscipiat et dopositus veste monasterii, industus aliquid sissumlaicale, captas 
densissimas tenebras, nocte cum confussione et nocturna cenobio excomunicatus evelatur. 
Promitimus etiam Deo et tibi patri nostro Rodanio Abbas, ut si ex nobis aliquis sine benedic-
tione de fratres aut tuo imperio provectus et ad alia loca habitando transire voluerit, abeas 
potestaem qui hoc temptaverit, et cum prensus ad regula censum reducere et si quis eum 
defenderé voluerit aut presbiter aut monachus aut quislibet persona, ex vestra monitione 
audita, ulterius eam apud se remanere voluerit, comunicatio illius insita sit, et diabolo et 
paticipatio illius cum Iuda scarioth sit in infernum et in presenti seculum excomunicatus 
permaneat at ab omni cetu chritianorum, qui hoc fecerit. Hec sunt nomina monachorum, 
qui se Deo vivo et regula sancta et suo abbate Rodanio Abbas ista sua prescriptione acepti 
istius pacti remissione diabolo habente nunciabunt ab Deo vel suo abbati se tradiderunt. Sub 
era DCCCXI. Rex Ordonio et comité Rudericus. Sub Christi nomine conjuncti sunt abbatis, 
sacerdotis, atque catolici laici advocationem fratribus de Teliata, de reliquiis apóstolos Petri 
et Pauli ecce nos notati sunt pro nomine, sed in futuro vita eterna. Amen”. (Año 855).